1. « Voluerunt principium efficiens, diverso respectu, non re et substantia a materiali distingui. Notum est enim atomos quas illi dixerunt rerum materiam, habitas iis fuisse non inertes immobilesque, sed actuosissimas ac mobilissimas potius. » (T. I, p. 334.)

2. Voy. chap. sur l'Entendement, p. 153.

3. « Quod anima autem humana incorporea cum sit et in ipsum tamen suum corpus agat, motumque ipsi imprimat; dicimus suo loco animam humanam, qua est intellectus seu mens atque adeo incorporea, non elicere actiones nisi intellectuales seu mentales et incorporeas; et qua est sentiens, vegetans, præditaque vi corporum motrice, atque adeo corporea est, corporeas elicere actiones ac tum corpus proprium, tum ipsius quoque intervntu alienum movere. » (Gass., I, p. 334.)

4. « Fecisse melius ii videntur qui agendi principium fecere corporeum ac censuere adeo materiam non inertem, sed actuosam esse. » (p. 335.)

travent plus ou moins les uns les autres : dans les deux cas, on s'explique que tous les mouvements n'aient pas même vitesse, et que certains corps se meuvent pendant que d'autres sont en repos. Mais, ce qu'il faut admettre nécessairement, c'est que, quelle que soit la mobilité naturelle aux atomes, cette mobilité ne change pas, de telle sorte que, si les atomes rencontrent des obstacles à leur mouvement, ils sont toujours dans une espèce d'*effort* continuel, de *tension* constante pour recouvrer leur liberté et se mouvoir de nouveau¹. Sans cette supposition, il nous est impossible de rendre compte de la durée de certains mouvements et des vicissitudes que nous remarquons dans les choses.

On élève contre cette conception et cette explication de la cause plusieurs objections. On leur reproche, en premier lieu, de confondre deux choses différentes : la matière et l'agent, ce qui modifie et ce qui est modifié; ce qui est, dit-on, aussi absurde que d'identifier l'œuvre et l'ouvrier, l'architecte et la maison². Gassendi répond que l'absurdité vient ici de ce que l'on compare les choses naturelles aux choses artificielles, quand rien ne justifie cette comparaison. Dans les unes, la matière est extérieure à l'agent et ne saurait évidemment se confondre avec lui; dans les autres, l'agent ou le principe actif est intérieur. Dans les agrégats, on peut dans une certaine mesure admettre que ce principe se distingue de la matière, mais il faut bien entendre dans quel sens : il s'en distingue non en tant qu'il est immatériel, mais en tant qu'il est la partie la plus active et la plus mobile du corps. C'est cette partie qui meut l'autre et la façonne, mais de telle sorte qu'il se mêle à elle et crée une chose dont il est partie intégrante. Dans l'exemple précédent, au contraire, l'artiste reste toujours extérieur à son œuvre. Si l'on veut trouver un terme de comparaison qui rende claire cette explication, il faut le chercher ailleurs et comparer la matière non aux pierres qui forment une maison, mais aux soldats qui composent une armée; et l'agent, non à un architecte, mais à un général. Le général, en effet, tout en étant partie intégrante